gularum appellant, anno 1435. propositus fuit; ut docere monumenta Congreg. Ragulini Dominic. & Jacobus Luccarus in Annalibus scripsit, nominationem Episcopi, ut Stagnensis, sic Tribunensis, ad Confessum Ragulianum pertinet; idque ex libro Confessum ragulianum rogatorum est manifestum in Georgia Episcopo Tribunensi & Mercanensi.

BASILIUS EPISCOPUS TRIBUN. XV. MERCANENSIS X.

Erat Monachus Benedictus & Cenobio aut Lacromensi, aut S. Jacobi de Villegnacis. Ladislavus filius Stephani Colacii Duci S. Sabbe, cum in parentem od sponte ab eo sibi rapian acerbo esset, iratoque animo, confilii & auxiliis petendi causa ad Ragulianum configit, qui cum Stephano non solum graves iniurias gemit, sed etiam armis decubatur. Itaque haud liberatus, quam promptius Ladislavo pecuniam & milites suppeditavit, quibus ad suam injuriam velicerandam parenti helium inferre. Cum vero Ragulini non dubius, sed certis auctoribus compertum, Stephanum ad fudus cum Venetiis fungendum spectare, ut illorum opes territores ac maritimis, quibus pluviis palitant, non solum ad filii consutus reprimendas, sed etiam ad imperium Ragulianum evertendam sibi adiungat, Basilium Monichum, vitrum multa in quibuslibet negotiis gerendis dexteritate, & industria praeclaram, Romanum ad Nicolaum V. orationem, deprecatorumque miserant, qui a Pontifice, quod Reipublica nomine postulabat, facile impetravit; ut videlicet Venetos, auctoritate pontificis interponit, abjugenda cum Stephano homine schismatico, & Catholicis infernissimo locitate averteret. Basilis post aliquot annos propter hanc legationem bene ac feliciter gestam Episcopatum Tribunensem obtinuit anno circiter 1460; quem ei Ragulini, Michaelis & vivis sublati, a Pio II. confrondent curvant. Hac Mauro Orbinius in suis Commentariis de regno Slavorum, & Seraphinus Razzezini pag. 3. cap. 5. Hill. Regul. Basilis via quadriennium profuit.

BLASIUS EPISCOPUS TRIBUN. XVI. MERCANENSIS XI.

Quem Pius II. ex Cenobio Ragulino Dominicano assumptum anno 1464. xv. Kalend. Aprilis Episcopum Tribunensem creavit, ut docent Tabulae Rom. Oolig. Sac. Coll. T. 4. pag. 79. & Pii II. Bull. Tom. 29. pag. 188. Patria illi Ragulini fuit, Constantina familia; in Bononiensi Cenobio profuit, gymnasium fui Ordinis Iate celebrissimo, ut perhibet Echardus in Tomo I. Scriptorum Dominic. Anno 1444. Dalmatice provinciae praes interfuit generali Capitulo Divisoriensi, & anno 1460. prefecturam gerebat Ragulini Cenobii. Lucas Waddingus in Tomo XIII. Annal. ad annum 1465. ex litteris Pauli II. quos producit, ad Vicarium Archipiscopi Ragulini, commemnat Epistolam Pii II. Venerabilis Fratri nostro Blasio Episcopo Tribun. & Mercanensi etiam tunc in Civitate Ragulii praesule residenti inscriptum. Ponitex in iustitia, ut quatuor Canonicis Franciscanis dictis Ragulini, Scagno nimurum, Slane, Umbria, & Canalis, si res ita se haberet, quedam sibi Rector, Consilium, & Commune

*Basilis
Episcop.
anno circiter
1460.*

SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINÆ.

109

Ragusis significaverunt, Fratribus Bosnensibus ademus, Vicario Provincie Dalmaticæ sufficiens alius ad generalem Ordinis Minorum constitutus, in quo Ragusinensis Fratrum adveniam Bosnenses ac Dalmatinos dissidium fecerit competendum. Celebato Alluiti conuento inter Majum monile & Judum anni 1463., tantum abhui, ut ad illius decursum Vicario Dalmaticæ subiecti vellent Ragusini, ut apud Senatum etiam Ragulinum rehementer obdisterent, Pli II. Pontificis litteræ, quies gravis indicabentur in contumaciam condonare, Ragusini publicarentur. Sed cum senior in dies conuento ferrevere, missi a Senatus statores ad Pontificem Paulum tantum valerentur, ut alii litteræ, Dilecto filio Vicario Venetabilis Fratris nostri Archicopæ Regulini, in spiritu Generali incipitis, xxiij. Kal. Junii anni 1465. id decreverent, ut Fratris Ragusianæ, & Cœnobia quatuor, de quibus erat exorts, e jurisdictione Dalmatici Vicarii exempta, Generalitus Ordinis Vicario unice esse subjeta, P. Sebastianum Didic in Francisco de Capitaneo Asturias Ragusino Senatus consilium deferens latum die 8. Junii anni 1465., & Vicario Archicopæ dicendum, quem fuisse iterum hunc Blasium Mercan. & Tribunalem Episcopum. Sed titulus pontificia epistola data die mensis Maii decimano ad Vacacionum Ragusinensis Antecilicis minime Vicario Episcopo tribus a Pontificibus factis, qui omnes omnia Episcopos antiquissima Præfatio appellatione diliqverunt; nisi forte putes, litteras paucis ante datas quam Blasius ad hoc munus gerendum fuerit invitatus.

Cum Tribunalem Episcopatu retinuisse Blasios factudotum Monasterii Pekinensis libi collatum commendare titulo an. 1473. Hujus Episcopi, inquit Eichardus, fit mentio in aliis Magistrorum Ordinis Leonardi Marquetti, quo de se siadet fol. 225. Regverissimus Dominus F. Blasius de Reggio Ord. Tras. Episcopus Mercanensis postea nam Fratrem tenuere in solum, quem uelut inferior posse voluntare. Datum Romæ anno MCCCLXXVII. die 21. Febr.

De Blasio Author Monum. Congreg. Dom. Reg. hoc litteris mandavit. F. Blasius Confessio, Ragusinus civilis, Episcopus Mercana & Tribunali, aijumpis post annum 1460. quo Prior fuit Ragusii. Cetero anno 1464. Episcopum eiusesse suscepit liquet, unde Cavalierius, qui cum electio anno 1473. patet, profida fallitur. Hic fuit a Senatu Ragusino in Abbatia S. Maria de Melita ordinatus hoc conditione, ut deposito Prostitorum, sacrum D. Benedicti habuit indutus, deliberando inducias petitis; sed noster D. Patriarcha Dominicus illi apparet, dato ea uadas spatuas, ut meritis est in Religione, dispensatis, a proposito cum diversis, (idem narrat etiam Eichardus) & inde ad Episcopatu aijumpis vel de primita regularis disciplina rotata immutasse. Nempe modicam, fragilitatem, secularis vita contemptum, beatitudinem ipsam, & quidam dignitas non obcurta, profligata in Ordine constantin prefectus est. Regens Bononia fuit; Provincialis Dalmatia anno 1444. Capitulo Generali sub F. Bartholomeo de Tesceli Generali Magistro in Provincia apud Divinorum interfuit. Traditione a pieatate insignis vobis Ragusii anno, ut verius patet ex Episc. Mercan. Catalogo, 1478, in S. Dominicæ ad Fratrum patet tunulo denatur. Blasii opera in nocte Scriptorum Ragusinum Catalogo inserviaverimus. Ad hanc Blasium scriptis sunt litteræ Santi IV. anno 1471. pro Monasterio Ragusinensi S. Ma-

rie de Angelis, quas habet in Joanne VI. Archiepiscopo Ragusino.

BLASIUS IL EPISCOPUS TRIBUN. XVII. MERCANENSIS XII.

Blasius Tribunensis Episcopo alterum ejusdem nomis in sedem Tribunensem subulauit Postea S. I. Tribunensis in Theatro Domineo; P. F. Blasius alter Superior circa annum 1475. & Ferrarius in de M. Comment. de rebus Provinc. Hoeg. Dominic. F. Blasius alter Superiori in Tribunensi fide, regit Ferrarius, successus anno Christi 1480. Blasii secundum Episcopatum in dubio revocat Eichardus Tom. I. Script. Dominic. pag. 853. Alterum rafidem nominis Dalmaticus aliquando Provincialis, & in eadum Tribunensi & Mercanensi Ecclesiæ sufficiens. (Blasio L.) successorum laudes idem Ragusio ex Grecia (in Catal. Script. Dom.) quo exceptivus Ferrandus, Plus, Eichardus, Ferrarius & alii, quorum spatne proximum nota fides; nam neque Greci aper- te loquuntur, & que ex quodam ejus episodi refert Ragusio, de primo facile intelligantur: nec fantaria utriusque tempore ei re diliguntur; immo contra & pagantem prestat; nam ab in Methonecessori primus a Sista IV. datum Episcopatu dicitur, & anno 1475. ab eo forentur, secundum vero recessus ad annum 1477., sic postea oblitus, ubi de Tribunensis, prius jam ab anno 1460. institutus, secundum vero anno 1475. jam ei successus statuit. Que cum parum probat, num & emendat liberet crediderint domini- um in eis ab illis dislatae; praesertim cum de secundo nulla priferat ex aliis posticulis aut Odi- nius testimoniis. Hic Eichardus; quo cum con- sentit Author Monum. Congreg. Rag. Dom., nec Blasius Mercanensem, sed Methonecessori in Peloponiso Episcopum sive existimat. F. Blasius & Ragusio Methone in Peloponiso Episcopas a Sista IV. renunciatis viri eruditissimi Eiusdem Episcopum derauerentes patentes de episcopatu titulo disputant. De rebus, quo certa traditione nos ligavimus, nil statuimus posso. Ce- terum, cum ex Basilis Monachis constet, prout Blasius Constantinum Episcopum, de quo sap- riens, aliud Blasium in Covertum Ragusio tam est atque fortius, & constans Scriptorum fama sit, hunc etiam fuisse Episcopam, & quidam Mer- canensem, quidam opinari rerum Scriptorum lib- et, hoc mea sententia est, recte Blasium ducit ex Ragusio Cambio in Episcopum abhinc annos aijumpis; jam enim eos Scriptorum testimonium constat post Blasium Constantinum aliud ejusdem nominis ex Coverta Ragusio Episcopum prodig- fuit, sed hic Mercanensis minime fuit Episcopus; quandoquidem post Blasium Constantinum, qui suc- ceedit Michaelis de Tribunio (Basilio Monacho Be- nedictio) & postea Donatus Gorgius, inde Georgius Marcius & Crux usque ad annum 1513. (Quod postea inferior examinandum) subinde alii, qui in virtute Mercanensem attributum Cata- logo recensentur. Verum a Catalogo Methonecessori Episcoporum, quem Flaminius Corne- lius Senator amplissimum eruditissimum, ac dili- gentissimum confecit, absit Blasius; & annos, quos illi attribui oportet, sibi vindicant par- tum Grevinus, parvum Andreas Falco, parvum Joseph, quorum Episcopatum Methonecessori idem Flaminius ab anno 1475. usque ad annum 1505. perdebat. De Methonecessori Blasii Episcopatu hoc pia-

EPISCOPI TRIBUNIENSIS ET MERCANENSIS

principes addit Echardus in Fontanam: Natura altera Fontana abbreviata; nam, ubi de Episcopis Motovensibus (rellius Methonensis), & eadem Blasius de Regulus esse nos Mercanensem, sed Motovensem Episcopum crevatum dicit a Sisto IV. esseque alia Magister Ordinis Leonardi Massenzi ex hoc Motovensem refert, lppiu certe memoria, quem credere Rovereta ad 1481. nos impudenter sequi debemus. Acquos ex hisce ego quidem sic statuo. Eadem, quis Blasius I., erat. Horum in Cenobio Ragusino Blasius alter Dominicanae discipline clamans, vir eruditissimus, & Provincia Dalmatica ius Ordinis Praefectus, ut perhibet laudatus Author Monum., & Gozzarus, ac Razaias apud Echardum: hinc Scriptores sive omnes Ordinis Dominicani dignitatem episcopalem attribuunt alii quidem Mercanensem, ali Methonensis Ecclesie, inter vero Methonenses Antilles locus illi non patet. Quae inter Episcopos Tribunenses & Mercanenses illam retinendum censeo, eaque locum praeiudicium inter Blasium I. & Donatum. His Iedam Tribunensem & Mercanensem ante annum 1481. atque nos est; illa vero morte fabius eandem reliquit anno 1478. Ita Blasius I. intermedium fuit, & sic tricentum utilius probuisse potuit.

DONATUS EPISCOPUS TRIBUN. XVIII.
MERCANENSIS XIII.

postea ep. postea ep. postea ep. E nobili Ragusina familia Georgiorum, & ex origine S. Domini, quem Sextus IV. anno 1481. xvi. Kal. Januarii utique Ecclesie prefecit, ut docent tabulae Romanae Osl. Sac. Coll. T. 25. pag. 81. In Codice quodam Theologico Facultatis Gymnasii Patavinii penes Patris Dominicanorum Patavii servato nomine Donati interiectum comperti, cum anno 1478. publicum Theologe docende manus illi collatum fuit, siue indee Licentiat, ut appellant, admissus est; cujus doctrina ac sapientia tanta erat spud omnes Lycii illius Doctoris exstimatorum, ut pater mortuus fere diecum post in coru Colleghium, acceptis Theologici Doctoris insignibus, sommo tellus civitatis plausu fuerit conceperit. De illo Author Magnum, sepe laudatus: Donatus Georgii Patavinus Ragusinus Episcopus Merca. & Tribun. Sac. Thos. Magister regularis Observanciae Relator acerrimus Ragusinus fuit Prior, & Vicarius Gener. Conventuum regul. Observantine in provincia Dalmatia, iuxta quos et usitatis Ragusinus & Graevianus Conveniens annuenterabantur. In Capitulo Generali Montifalcelli Ioh. F. platiola Aribello, ut Disputator Provinciae Dalmaticae 1456. & Roma 1474. ubi siccus fuit ordinatus in Magistrum Ordinis P. Leonardi de Manfactis Petruccii Provincialis Dalmaticae, interfuit. Iude Episcopali signitate inaugurator circa annum 1478. (1481.) vitam in religione iam institutam profecit est. Denuncio defensionem sui omnibus reliquo obit anno 1481. (1492.) sepulture fuit in Capitulo Conventus Ragusinus, quod Episcopus proprius expressi ornaverat, & ubi familia sua, que nunc eisdem extat, monasterio fore, cum hoc Epitaphio sub eius nativitate effigie marmore sculpta, & parvissim letali affixa.

Qui fuit istius Prior, atque Vicarius Edit,
Ulyrica necnon religiosis apox.
ille tacet Antilles tuus, o Merca, Tribun,
Fixa quem sculpsit sculpta figura pia.

Quem probitas vita merito, quem sacra Facultas,
Quae celebrem exhibuit religiosis honor,
Hinc vis Donato patitur laetissime caro,
Qui lacit eterni Nominiq[ue] ore frui. Obit 1481.

Sed etiam laetus haec nostra chronologica; nam & ultro certio confitit, Donatus undecim fere annos Ecclesie lux preuisse; obiit enim Kalendas Decembres an. 1493. ut constat ex tabulis statim subiecundis, & ex litteris Alexander VI. ad Cognobiarum Lacromentem datis v. Kal. Januarii an. 1492. ut Dominicanus Ragusienis in p[ro]fessiōne immixtus retum omnium, quas Donatus ab ipsi in fili u[er]o & concomitum secepserat, quoque a nonnullis post ejus obitum fuisse fuerant ablati. Vide Pontificis litteras in Joanne VII. Archiep. Ragul. Anno 1483. Sextus IV. mandatum dedit Dopio, ut decetum ab e[st] missem pro Ragusino localitate S. Petri una cum Lacromenti & Melitensi Cognobiarum exsequenter: de quo in Andrea IV. & Joanne VII. Archiepiscops Ragusienibus.

GEORGIUS EPISCOPUS TRIBUN. XIX.
MERCANENSIS XIV.

Donatus proxime subicitur Georgius in Indice Eleciionum Episcoporum Tribunensium in Consilio Registarum Reipubl. Ragusina, indeo ejusdem Consilii liberis: Die prima Decembres 1493. Regino Episcopo Merca. & Tribun. 1500 Regressusq[ue] D. Donati defuncti hodie, R. D. Georgius de Cross. S. 4. iusta causa, ut videtur, Simus electio nam Alexander VI. 1493. 19. Iulii propositi de persona R. P. Dom. Fratris Georgii Franciscani Tribun. & Merca. Ecclesie suis unitis per obitum Donati illarum ultimi professori vacantes, ut est in tabulis Consilior. & Provin. Sac. Coll. pag. 60. r. Idem confirmat episcopi Pontificis ad Clericum Mercanensem & Tribunensem, cui Georgium commendat, ut Episcopum suum quo dignus est honore ac reverentie exipient, ejusque munera ac preceptis obsequiantur.

Alexander Episc. Servus Servorum Dei, Dilectis Filii Clero Civitatis & Dioc. Merca. & Tribun. feliciter & Apostolicam delegacionem. Hoc die Ecclesie Merca. & q[ua]o in partibus dampnium est constitute, Tribunum, Ecclesias invicem unitis, nunc per obitum bon. mem. Donati Episc. Merca. & Tribun. eccl. Romanam Curiam desenda, Fabrili solatio definitius de persoae dilecti filii Georgii iudei Merca. & Tribun. probis & Fratris nostris &c.

Datum Roma apud S. Petrum an. Iacob. Dom. milles. quadragecent. ususq[ue] tertio xxi. Kal. Augusti. Pontificis nostri anno primus.

Hanc autem appellavit Georgium Mariolum, cum demque Scriptores Ragusini contentant, cum altero Georgio Ordinis Benedictini alumno, de quo interior dicimus. Si iude exiit ejus anni 1493. erat Episcopus Iudaei Tribunensis, ut declarat chirographus Georgii II. antecipate producendum, quo le Mercanensem Episcopum eodem anno appellat, & eam sollemmodo Ecclesiam rectique uicem ad vita lux hinc, idque ostendunt alii ejusdem Pontificis littere sente, Tribunis Merca. & Tribun. Episcopis &c. testi, ut Ragusini Archiepiscopi, coadjutorum & Intercessorium de redditibus Raguseniis Capitulum, cum aqua parte in singulis clesiis locis exequitoribus habet hanc litteras in Joanne VII. Archiep.

SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINÆ.

302

chiep. Ragul. Ll. Ante annum 1498. Georgius jam obiit, cui sufficit est.

GEORGIUS II. EPISC. TRIBUN. XX. MERCANENSIS XV.

Erat patritius Ragusinus ex aeneis & clara familia, cui a Cruce cognomine fuit. Gravissimum disciplina excutus Magister dignitatem obtainivit, ac matura iam aetate adolescentia, ut Deo se totum devovit, 20. 1470. xii. Kal. Iuli boos fuit patrum in consanguinitate, patrem in eundem sacrae cultum ac religiosas famulas collatione distribuit, & in Hungariam fecerat. Ordini Collestanum nomen dedit, ut Ragusini Scriptoribus peribesset; cumque pietate ac doctrina illis excellere, ut exempli sicut auocato prescelle curvis poset, Palliensem Monasterium Pueris electis fuit. Hec ex tabulis sui testamenti, quae subiiciuntur: versus Palliensem Coronam illa idem auctum, ac Prisciliensem ex loco patre cognomine vulgo Priscina in Misis superiori, que nunc Serbia, in diebus Scipio.

Tribunalis Magistri Georgij de Crozit. MCCCLXXXVIII. Testamento prima die xxi. Februario anni Regni eius. Hoc est Testamento Reverendi Domini Georgii de Crozit ad profecti dignissimi Episcopi Tribunensis, & Mercanensis: quod Testamento ipse dominus Georgius constituit, & subdolus deit in Notaria Commissaria Ragusini causa Testamento vivorum, donum est faciat, & ante quam sit in Hungariam, ubi subiecti colliani Religiosi monachos: & cui Testamento erant excepti in Tihis i. Bertholdus de Goyz Jacob, & David Baracius Notarius Tihis. Causa actionis, que intercessit de riteitate registranti his in Notaria dictum Testamentum, fuit hac videlicet. Quod magistri dominii Confratres registrationis dicti Testamenti sapienti debere mandaverant, quoniam per eum tribunal delinqueretur, an admittenda foret quadam dicti Testamenti Aeditio, quem ipse dominus Georgius ipsi dominis Confessoriis directerat per Profectum suum, & eum iam creatus esset Abbas Palliensis. Post additio tandem rectius fuit, & non amissa per ipsos dominos Confessores. Et ita inde registrationis, & in Libro Testamentorum scriptum, & usatum fuit dictum Testamentum, cuius tenor talis est videlicet.

Iustus, Iustus, Iustus. 1470. ad 20. di Giugno in Ragusa. Ego Magister Georgius de Crozit anno incarnationis vite numeramus octauum, atque perbreviter tibi, omnesque dies tamquam postremum apudicatis facta hoc novissimum Testamentum. In primis auctoritate nostram Divina Misericordia commando: Corpus deinceps terra universalis Mater committo. Reliquias pro Domiinis, & Preciosis Ecclesiis puluis, atque locutione Matris vestrae Mariae Magne perpetuo annam, quidemque misericordissime in Ecclesia ad Danas reliquias perpetuo annam. Reliquias Conventus S. Fratricis in Ragusa perpetuo quinque Conventus S. Dominik in Ragusa perpetuo tres; Conventus S. Fratrici in Laza perpetuo tres; Conventus S. Dominici i.e. S. Cruci in Grajewo perpetuo tres; & Monasterio S. Symonis perpetuo decem. Qua Religiosa, & Religiosi sapientillorum Conventuum praefatae domine nunc clementissimum Deum deponentur, atque exortent. Bonae retra cuncta sapientia, que nostra fuerit, & nequaquam nobis attiverit posset, reliquo fratre meo

Martini, & Dragos impati meo, ut te aquilatior inter te dividere debeat; Marti tamen, si peccata mea superflua erit, in vita sua cuncta nostra bona plenaria frumento relinquio. Reliquias dicentes forei mea ex omniis meis donis viventem a mea perpetua sex. Libros meos omnes in Bibliotheca regis dicipularis meis sollicit Theodoro de Prodavillo, Marico Greco, Bartholomeo de Razza, & Martino de Goyz, ut inter se aquilatior dividatur. In religione vero scitatis libri reliquos reliquias illi respecti meo, qui in Gymnasio Italia per trecentos trascaverit. Et si forte auge ad auctoritas triginta nullus reperceretur, vendatur, & pro auctoritate. Reptum collata pecunia facientur. Fasca posticis episcoporum meos Martrem meam, Marianum fratrem meum, Justum de Martiauix, & Niccolam de Prodavillo. Amen. In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum. Jammarcas, Domine, commendabo spiritum meum. Hoc autem Testamento nullo testimonio rumpi possum.

Episcopi, quos hic nominat Georgius, erant testamentorum curatores, ut supra dictum volumen satisficerent.

Cum Georgius a Senatu Ragusino Episcopus Tribunensis ac Mercanensis coronatus fuisse, ejus electio possestia approbatione canuit; sed etiam Senatus Ragusino instant, ut conciret littera, ut Georgius a se nominatus ad universum Ecclesiarum regimem penitus rejiceretur, altera Ecclesia ab altera ita sejuncta fuit, ut Georgius I. Tribunensis, Georgius vero II. Mercanensis praebet; nam eodem anno, quo Georgius I. electus est Tribunensis & Mercanensis Antistes ab Alexandro Ponitice xiv. Kal. Augusti, Georgius II. le Mercanensem Episcopum nominata in chirographo, quo die 27. Novembris restitut Religiosis triginta alio de argento &c. in sellario S. Stephanii altervari; illud autem hujusmodi est illi, & familiis a Cruce perhorisiticum, quippe inde edificans, sarcasum Reliquiarum, quae in templo D. Stephanii coluntur, custodiad perpetuiam ejusdem famulae virginis duodecime fratelli, Georgio vero Episcopo traditam hoc anno honoris fastigie ac reverentie causa, ut illas reviceret, suoque tellinonio veras esse Divorum, quorum nomina praeferunt, Reliquias & ecclesiasticis cultu dignissimas confirmare.

XVII. Novembris MCCCLXXXIII. Rev. D. Georgius Episcopus Mercanensis, cui confidatus fuit clavis Reliquiarum S. Stephanii, que bare solei in manu asportiori ad finem illorum de Cruce, & hoc de confusu sit Dragos Andreus de Corte, & cui legitime predictus ad secundum dictum clavis, scilicet de sua manu manu scriptam facta, quod positum fuit in Thesauraria, quod scripsisse in basi crucis videlicet.

Aucto fablio Cognitio MCCCLXXXIII. die xxv. Novembris Religiosa de ergo destruta fuit in rotunda triginta ictu, & annis calix in ferrario S. Stephanii contenta. Item plura eis SS. Corpora. Item sua pecta bona quantitatis ligii Damini.

Georgius Episcopus Mercanensis n. p.

Ego Theodorus Prodavillo prefatus fui. Georgius illa uera ex his duobus Episcopis ei, quibus Pontifex postularem fecit exequenda intentio Archiepiscopi Ragusini, quam invenimus in Georgio I. Hoc iacet vita fundo. Ecclesiastis utramque regendum suscepit; etque praeter an. 1498. ut docent tabula testameti.

Ce De

EPISCOPI TRIBUNIENSIS ET MERCANENSES

De Georgio II. intelligi debent, quod Seraphimus Razetus informet, sive illum omnibus ingenuis attribuitur, ut discipulus instruendus erat etiam eum, cum ejus iusta episcopalia ad an. 1482. revocari; & annos unum ut originis episcopalis regimini eidem attribuit. Anno 1501. iterum Tribunensis Ecclesia a Mercanensi cissa, Georgius Mercanensis solammodo retinendus; quod probat epistola Alexander ex publico Ragusinianum tabulatio d'prompta, qua Georgio petenti facultatem Ielandi concedere est vero huiusmodi.

Epistola Ad. Fretti Georgio Episcopo, Mercan. sal. O. Apoll. 14. quod. Quia praeferita vita condito status heterodoxus. Quia, que p[ro]fessio habens effectu[m] tentare inducunt ut non esse, tu . . . fabuli nebulositas praedilecta sit tua peregrinatio ex extremis dispositionibus supradicta p[re]ferebitur. Ne[on]e igit[ur] te, qui ex officio, quicunque monachus Ordinis S. Benedicti, quam exprefse profigis exsiliis, prefabili, a quibusque excommunicantio[n]e. Et ex officio p[re]fatione denunciat consanguineos suorum fratres absolventes, & oblatione fore credentes, sive in hac parte supplicationibus inflatis, ut de beatis nubib[us] & it, etiam pro Mercanensi, cui p[re]dicti dignitatis, qu[od] alias Ecclesias, & alia Monasteria, & Ecclesiastica bona pars quacumque cum cura, vel fine sua, ac quacumque aliorum Ordinum Regulamentorum, que ex quacumque concessione & dispensacione Regulistica in eiusdem vel communione basiatis obstatunt, ac in p[re]dicti obtinet, & lo p[re]ficiunt obtinet, non & pro tempore habeat depositi, que Alteris vel Altioribus Ecclesiis, Monasteriorum, & beneficiorum b[ea]tissimali ministerio, seu alieni speciei committee diversa cadunt, vel usq[ue] non fuerint depositi, p[er] dicti h[ab]ent & h[ab]entis expensis facies tui, & pro remuneracione illorum, qui tibi vivunt servientes, p[er] fidei confusione, seu ab aliis moderate tamen disponere & exegere possit; alias primi rankae eximis praefatis beatis, are alteris solvendo, & tis qui pro reparandi cunctis & ap[er]ticis cunctis in locis Ecclesiis, Monasteriorum, & beneficiorum praedictorum culpa vel negligencia supraordinata facient, apparetur deducit, in p[er] ius ac dictis coercitive talibus non absente quod dictum Ordinum S. Benedicti p[ro]fessio existit, ut p[re]fertur, Fraternalis tua placita & liberis autoritate p[ro]fessionum cunctarum facultatem. P[ro]fessio autem quod in eorumque dispositione horum iuxta quantitatem restitu[re] erga Ecclesias, Monasterios & beneficiorum praedictarum libenter exhibebas, p[ro]nti coniunctus tibi diligenter, & satisfacti animo tua rite expedire. Datum Roma ap. S. Petri annis incarnationis Domini Quingentis primo xv. Ed. Iacob. Pontif. mense anno novem.

H[ab]e[re] ne, in Georgio I. ut tribendum, quod Bibliothecam habebat plurimas & optimas codicibus referat, quod patrem Dominicum, partim Franciscanum Raguhensem mortem legavit, certe deinde non habet; quamvis Raguhenses historici id de Georgio II. affirmare videntur. Anno circiter 1513. e vita migravit, cum u[er]isque Ecclesia regimini iterum suscepit; et constat ex epistola Leonis X. paulo inferiori producenta, sepiusque fuit Raguhis apud Vir-

gintis Benedictinas in aede S. Simonis.

Hactenus seriem Tribunensem & Mercanensem Antiquissimam dispositum ab anno 1523. & inde & regis Nicolao Episcopo Mercanensi I. ut alios urgi, que similis Ecclesia, alios alterutri p[ro]fessio affirmaret veterum monachorum fidei. Equidem monachos tradiuissimum Cardinalis Joseph Maria[ns] Tribunensem aliquando Ecclesiam a Mercanensi siungi in tabulis Romanae; quinam vero Tribunensis essent Episcopi, quo tempore solum Mercanensis Auxiliis nominatur in antiquis tabulis, compertire non licuit; & fortasse nullus Tribunio Episcopo cum p[re]cerat, cum aut Iohanniticorum, aut Turcum tyranno Tribunensis civitas ac diocesis premeretur, & pauci, qui reliquerant, Catholicis Mercanci Antititi p[re]bant, cuius jurisdictione unius Mercanensis angelus detinabatur. Diversa tamen causa pollici afferi, quod coniungi modo vestabant, modo dividit Ecclesiam utramque. Primum vestit Tribunii vices, cum pluribus dolorum modis & frequenti Principium horum mutatione ploramus civitas agitatur, quotiens ali Catholico nomina omnino effunduntur, alii non ita, ut vellent illud penitus aboliri. Deinde quo de eligendo Tribunensi & Mercanensi Episcopo contenciones quandoque videntur exorti inter Raguhenses & Pontifices, in causa esse potuerit, cur duo cleri Antititi, alii Mercane a Senatu Raguhini electi, & a Pontifice ad collendos dissidentium mox confirmatus, alter Tribunii ab ipso Pontifice designatos. Deinde secundum Pontificis sapienti consilii fieri debuit, ut pro diverso alterutri Ecclesia, & Tribunensis p[ro]sternit statu, sive uno, sive duo Episcopi praedictentur, & idem Antititi aut utriusque, sive unius Ecclesia titulum gerent, cum legitime Ecclesia utriusque concilio decretu nondum fuisse. Nec deinceps, qui p[re]puti, ipsos Episcopos non arbitrii duplicitem titulum & Tribunensis & Mercanensi Ecclesiis sanguinem sibi inscripserint; & ipsa quidem antequa monumenta cundunt sive raro Antititi modo unius, modo amborum Ecclesiis nomen ormar. Anno 1484. Pius II. Mercanensem cum Tribunensi Ecclesia conjugavit, ut est in Catalogo omnium Ecclesiarum aliquando superius laudes; sed ex ista, quae animadvertisimus in Georgio I. & II., videtur projecto alterutri aletis turulis suis leviorum; Leo tamen X. in litteris ad Augustinum Nahum electum Episcopum Mercanensem & Tribunensem elebat, ut utramque Ecclesiam invicem perpetuo canentes uniuersitatem efficeret. H[ab]e[re] post Augustinum Episcopatum Franciscus eiusdem suffecit Tribunensis solum Antonius nominatur in tabulis Romanae. Verum quod Franciscus successit, Episcopus, ceterique deinde omnes utrunque Ecclesia & titulum, & praefectoriam ab illo immunitatione subinde gesserunt, & hactenus rei[er]ent libera in utramque possitatem ac jurisdicitionem.

Anno 1513. v. Kal. Apellis interfuit Sessio VI. Concilii Lateranensi, tique lobacris Reversus Pater Iacobus Episcopus Tribunensis, qui in margine Collectionis Concil. Veteris Librae dicitur Tribonensis; sed Nicolaus Coletus in Catalogo Episcoporum eidem Collectionis adnexo Joannem bene Tribunum Dalmanum Episcopum attribuit, ut equidem Georgio II. sequitur libellum; nam Agostinus Nalda & Georgio Iacobus, & Episcopus Tribunensis & Mercanensis reunivit sicut & Leonis X.

X. pridie Nonas Martis anni 1516; ut litterae Pontificis testantur, uno decimè & viginti diebus ante Sessionem illam Concilii, cui adiunxit Joannes Tribonianus Episcopus. Postea tamen inter Antileptas nullus colloqui co-tempore, qui Georgius II. Mercanensem regnum Ecclesiam regebat, ut diximus; ex vero nulla adducta, taliter quidem Tribonianus forte Episcopatus retinuit, cujus regnum Georgio reliquerat, cum hic & Tribonianus & Mercanensis Ecclesiae aliquip annis ad subitum aliquid presuerent. Quamquam vero proprie sit, Joannes hinc regis in Hibernianis poli, ubi Tribonius civitas Episcopalis provinciae Armeniae: de eis Episcopatus Iatobus Valeut in suis Commentariis de Pro- funderia Hibernia.

AUGUSTINUS EPISC. TRIBUN. XXI. MERCANENSIS XVI.

Civis Ragulinae cognomento Nalarius, sive de Nalo, ex Ordine Predicatorum, qui lepsum Metalorum appellat. Ad Ordinem Dominicanum Ragulit admisitus in celebrioribus Longobardie Provinciae Cetosibus gravitorum studiorum carissim perfecti, in iisque traditione & pietate clarissim divinas litteras docuit. Anno 1509, cum Venetis degredi Statuarum, ut agunt, Praefes in Cenobio SS. Joannis & Pauli hunc librum edidit, cujus integrum titulum juvax ex Echardo distributum: *Prima Pars Summa Theologica S. Thomae Aquino*; *Seconda Philippi Picci Miserit* & *Quinta de Giusto* 1509. post. Marco Gradiques patricii Pisto meatus & Augustinus Natale Ragulit & venerata SS. Joannis & Pauli: fons & in Echardus: *Hoc editus ex ea Parisiis apud Berolinenses Apo. Maria dicitur*; *Gothicis* etiam, nulla in marginibus concordantia. P. Dolci in *Filia* auerunt Nalii cognomen in *Natalis* scilicet inveteris librarii obicitur; sed cum ipse hujus libri editione praefecit, quis credat illum adeo ministrum in loco cognominetur non deprehendit. Sic autem probata erat Augustini eruditus in Theologis disciplinis, ut Thomas Cajetanus de Vico, tomus Octavini Magister, & inquit sic doctrina eius centra subsecutus Commemoratio, que in *Summam* D. Thomas ipsi confecit. Domus vero Bononiensem Studiorum Praefecturam gererat, plus milles fuis ab ipso Cajetano anno 1511, cum Bartholomeo Ronanino, & Mattheo de Lutu viri ejusdem Ordinis doctissimi, ut costituta scholasticae Concilium aduersus Julianum II. Pontificem diffolentes; quod cum ceteris suis familiis sodalibus & lempis & verbis invictimque prefiguerit. Hocce tiri meritis Senator Ragulius illum ad Tribonianum & Mercanensem Episcopatum pollevit, ipso tamen & Cajetano contra obstantibus; quam dignissime licet invita ex denum acceptavit, ut confidit in sui fidem de eis contenta Republica datum liberaret. Echardus & Fontana assertant, Ecclesias Tribonianem & Mercanensem Augustino decreta fuisse a Julio II. an. 1511. Utinamque epocham fallitatis arguant tres epistola Leonis X. eodem anno dieque scriptae, qui Augustinum Episcopum dedit Tribonianis & Mercanis, idest pridie Non. Martii anni 1517, qui fuit a re comunit 1514. In libro lupus lundato Senator Ragulius electio Augustini hinc verbi intercipit illi. *Die 21. Novembris 1517. Ecclesie D. Episcopi Meranensis. & Tribu. Magister Augustinus*

Nale Ord. Pred. Soc. Thol. Prof. Ser. Sed. jam Leonis litteras intercipimus. Primo ei huiusmodi.

Les Episcopus Seru. seru. D. Diotellus filio. Augustinus. Nale claus. Moreau. & Tribu. ^{episcop. 2.} Leon. salutem & apostol. bens. Divisa dispensatio. Clementia, quae inestabiliter prouidit etiam sociorum recipiunt unitaria, in apostolica dignitatis specie, licet conuenient, constituti, ac universis Ordinis Ecclesiasticis sciencie multa confidantia excedamus, & pro caru flava fabrikitate, & aperte, apostolice favore auxiliis adducimus, sed de illis propriis nos cogitare ceuimus, quas proprias esse Paulobus intinximus, ut sis, passa cor usq[ue]am, n[on] prestatimur idonei, qui commissi prius populo per suam circumscriptionem prouidam, salubriter dirigant, & forment, ac nova Ecclesiastica ipsorum, nisi solam habentem nullam, sed etiam multitudine ejercent increverint. Quatuor syquidem boni mentis Georgei literes. & Tribu. Ecclesiastica invictus perpetuo consuevit sustinere president, nos capaces clementiam Ecclesiastis, cura vacantes, per apostolice Sedis presidentiam, utrum ac ita vocare profecte personam parvorum canonicorum Ecclesiasticorum, ordinatio. & primum nullis axioma ex parte specialitate referendam, determinares ex iure iuris, & iure, si hanc sepius nisi per quicunque leviter sollicitate, iuvante, n[on] ignorantes contingit astutare. Ponimus vero illam Ecclesiastica per obtutum ipsius Georgii, qui extra Romanam Curiam dicitur natura paucolorum, Pallium scilicet vestitum, n[on] distinctione dignissimorum, & dignis relationibus intellectu, ac prout ipsius Ecclesiastica estetum & felicitate, de qua voluntate praeferre nosse intromittere posuit, fore patet, reservatio, & decreto obstante; ut Iustitia Ecclesiastica ipsa larga ratione exporantes inveniunt, paternis & filiorum studiis inservientes, p[ro]l[ific]is deliberationem, quam ac prehendere solum Ecclesiastica proficiunt, & etiam studiis, cum fratribus nostris habuimus diligenter; denam ad te Ordinis Fratrum-Predic. Professorum, in Presbiteratus ordine consilivios, litterarum justicia predictum, vita, ac moribus honestate etiam, & spiritualibus prouidamus, & temporibus circumspiciamus, aliisque malitiaeque vicinum donum, prot[est]are dignorum testimonia accipimus, metaplastice inquitur, decimus etiam velut mentis; quibus omnibus debet meditacione penitenti, & prelatis tuis nobis & cibis Fratres, obtemperare & regimur meritiorum, accepte, de ipsorum fratribus confite, audieritatem Apostolice promovimus; teque illis preferimus in Episcopatus & Pallium, curam & administrationem ipsorum Ecclesiasticorum tibi in spiritualibus & temporalibus plenarie committimus. Et. Dat. Roma apud S. Petrum anno Ioc. Domini. milles: quingen. tertiosciam pridie Non. Martii, Pontificis nolli anno primo.

Altera epistola hac illi: Les Episcoporum Or. Diotelli filii Claro Moreau. & Tribu. Civit. ac Dicat. Sal. & Ap. bens. Hadi Meran. & Tribu. bens. Ecclesiastica per obtutum boni mentis Georgii Episc. Moreau. & Tribu. Ecclesiastica Or. de persona illi filii Augustini Or. Dicat. ut lupa.

Tertia denique ad Populum atrisque Ecclesiasticae Episc. Or. Diotelli filii Populi Civit. & Dicat. Moreau. & Tribu. Ecclesiastica Or. & Ap. bens. Hadi Meran. & Tribu. Ecclesiastica. Ecclesiastica per obtutum boni mentis Georgii Or. de persona illi filii Augustini Or. ob suorum tristisanimam

seruariis &c. prouidimus &c. Dat. ut supra.

Anno 1514. & minime Maij nondum Roma
discellerat; nam eodem anno tertio Nonis Maij
Silianus nonne Concilii Lateranensis interfuit,
& libellicris Reversus Pater Daniellus Aga-
nus Tribunensis. Ei Pontificis postularem fecit
obrundi monitas episcopalis in Civitate Rag-
usi, cum Civitas & decricti Tribunensis ille
sub Imperio Turcarum; idque constat ex Diplo-
mate pontificio anni 1517. edicale vero Mer-
canensis S. Michaelis, sive S. Mariae ad splen-
dorem ac dignitatem fundacionis pontificalem
fidem non erat. Autem Monum. Congregatio-
nis Dominicanae Ragusinae de Augustino hac
letteris confignavit. F. Augustinus Nale Episco-
pus Mercensis, & Tribunensis nominatus in Senatu
Regisano, circa annum 1513. Vir in Ecclesiasti-
cis Hispalensis acquisitus, insignis doctrix, & pro-
udentia, qui was cum aliis duobus ex Ordine sa-
cro Fratibus, Conclavibus Dñis infra dicti animi
conflexa se appauit. De eo Alacarus in Biblio-
toca, sub annis 1511. & 1512. Cevallius &
alii sub anno 1520. Conventus dominicis ala-
manorum potest Nalium, nec eius patri Regisano
facetur. Ceteras non nisi Regentes Catho-
licam Romanam moderantur illi, unde contra Con-
ciliabulum Pisanum nullus fuit. Post etiam sa-
cra fidelis in celeberrimo Bononitico Lycos opere
dicitur, quod nre iusticias, nec fatus; sed obtemperio
Regulus Conventus deuotus est. Quandiuq[ue] Regis-
ta via cum F. Niccolom garmano sa[ec]o,
bubro Q[ui]nti donatus fuit. Ragusa dum conmu-
natur illi, ut ex partie scripturae & informatis
egregius. Ianno anno 1502. Regispius Vicarius
proscurator Generalis, in Procuracione In-
strumento Frater de Courteia Ragusina dicitur.
Accedit, quod noster Frater Ambrosius Aranensis,
qui eidem Ragusina confitit, Vicarius illius Con-
gregationis percutens, post trax vel decem annos
ab Augustino obtulit, que si forte ante Episcopatu[m] Bononiensi Cambio subiectus videatur tunc
Ragusiphi Conventus facit alamanum. Plura docu-
menta sua dolaria reliquit. Obitus autem Brevi,
ubi eus lato Regispius gloriosus, se reciperat,
anno 1527. Regispius inde megaceps fratre de-
latus est, & in Ecclesia nostra, in sepulchro F.
Augustini & Dyrrachius Archipiscopi Ragusini, con-
ditus fuit.